*Creatura autem est terminus locutionis Di-
uinæ, seu verbum Dei extrinsecum.
Tr. 5.n.10.11*

*Conservatio creature est pronuntiatio Dei
actu durans.* Tr. 5.n.12

*Creatura à Creatore dependentia quid sit,
& quantitas.* Tr. 5.n.13.14

*Creaturarum diversis modis Deo obsequen-
tium sunt quatuor genera.* Tr. 6.n.25

Cupiditas.

*Habendi cupiditas minimi adiectione illico
crevit. Numquam satur. Item cupidita-
tis generatio.* Tr. 12.n.26

Damnandi.

*Credibile est Deum damnandis prouidisse de
statu in quo minus habitur sunt dam-
nationis.* Tr. 10.n.41

*Numquam melius morietur peccator, et
iam si damnatur, quām quando mor-
ietur.* Tr. 15.n.35.36

Dauid.

DAVID non attendit ad Semei sibi con-
stituentem, sed ad Deum conser-
vatorem illum in se immittentem. Tr.
13.n.32

Deus.

Deus mundi gubernator. Tr. 20.n.2.3

*Dei in gubernando mundo acutissimum
studium describitur.* Tr. 2.n.13.14

*Deum esse, & quidem unicum, ex situ &
circumvolutione cœlorum collegerunt
Ethnici. Probatur rectè eos collegisse.*
Tr. 3.n.1. & seq.

*Deum esse qui caelestia corpora, tanquam
instrumenta, sublunaribus corporibus
generandis & conservandis adhibet.* Tr.
3.n.27. & seq. Tr. 2.n.38

*Deus etiam minima animalcula efformat.
Neque adeo hoc Deo est indignum, ut
summam in his artis sue magnificen-
tiam ostendat.* Tr. 3.n.31. & seq.

Deus maximus in minimis. Ibidem.
*Divinorum decretorum rationes particula-
tim non sunt indagande. Sed ut iis
acquiescas, magna imprimis de Dei sa-
pientiâ habenda est opinio.* Tr. 4.n.4
usque ad 20. Tr. 7.n.2.3.4

*Cur Deus creauit h[ab]it[us] creaturas, & non
alias.* Tr. 4.n.33. & seq.

*Deus ex Ideis suis universum, & res suu-
ris omnes ordinavit.* Tr. 4.n.40. &
seq.

Respectu Dei nihil casu fieri demonstratur.
Tr. 5.n.17. usque ad 31

*Deus omnia fecit propter hominem; & ho-
minem propter suam gloriam.* Tr. 6.
n.8.9.10

Cur Deus peccata permittat. Tr. 6.n.18.
usque ad finein Tract.

Cur Dei impios finat esse felices. Tr. 7.
n.1. usque ad 22

Deus

a 2

INDEX

*Deus castigabit impios tempore suo, quod
Deo praescribendum non est.* Tr.7.

n.21

*Deus omnia bona fortunae optimè distri-
buuit, dando ea promiscuè tum bonis, tum
malis. Nec aliter fieri debuit, aut potuit
benè hæc distributio.* Tr.7.n.29.&seq.

*Deus bona naturæ optimè distribuit, dando
ea promiscuè.* Tr.8.n.16. & seq.

*Deus per tantam genitorum & corporum
inequalitatem genus humanum conser-
uat.* Tr.8.n.27. & seq.

*Deus visitur humanis adminiculis, ut ho-
minem ad statum aliquem vocet.* Tr.
11.n.5. & seq.

*De Diniis attributis quo modo sit philo-
phandum.* Fol.122.n.4. Fol.141
n.39

*Vide V. Prouidentia Dei, item Scien-
tia Dei.*

Divitiae.

*Divitiae optimè à Deo distributa, quia pro-
miserunt malis & bonis. Nec homines eas
possent aptè distribuere.* Tr.7.n.29. &
seq.

*Divitias diuidi debuisse in equaliter inter
homines.* Tr.8. n.22. & seq.

*Divitiae non sunt expetenda ut inde facias
bona opera. Nam si diues es, ea ope-
ra que iam tibi praesertim, non faceres.*
Tr.12.n.30. & seq.

Probatur id exemplo cuiusdam Eulogij. Tr.
12.n.34. & seq.

Vide V. Bona & mala fortunæ.

Dæmon.

*Dæmonis technæ sunt, hominem ad mu-
tandum statum permouere sub specie
maioris perfectionis.* Tr.11.n.13

Euentus.

*Velis omnia fieri, ut sunt quæ emendare
non potes.* Tr.1.n.23. & seq.

*Euentus rerum non in seipso, sed in au-
to Deo sunt spectandi.* Tr.1.n.26.

& seq. Tr.5.n.29. Tr.9.n.10. & seq.

*Euentuum singulorum rationes non sunt
inuestigande, ut statua omnia à Deo
esse, & sapienter ordinari.* Tr.4.n.4.
& seq.

*Omnia à Deo sapientissimè fieri prius sta-
tue; & tunc singulorum euentuum ra-
tiones facile inuenies.* Tr.4.n.9. vñ-
que ad 20

*Humanum ingenium nimis est limitatum,
quam ut de rerum euentibus certò iudi-
cat quid sit melius fieri aut non fieri.* Tr.
5.n.34. & seq. Tr.6.n.2. & seq.

*Homines in iudicio de rerum euentibus fe-
rendo exceccantur amore proprio.* Tr.
5.n.35. & seq.

*Nemo potest ea quæ uniuersim sunt corri-
gere; & ne pluiani quidem unicam
ordinare, nisi fiat Deus aut Deo par.*
Tr.5.n.38

*Euentibus omnibus ut acquiescat, sufficere
debet homini, eos sic à Deo esse ordi-
natios. Impudentis autem est in ins voca-
re quod Deus fecit.* Tr.7.n.2. & seq.

*Negotiis omnibus adhibenda sunt omnia
media possibilia; successus verò relin-
quendus Deo, & approbadus quiscum-
que fuerit.* Tr.14.n.42

Eulogius.

*Eulogius pauper, ad opera misericordiae
admodum pronus; diues factus, in
omnem abiit inlempiam. Tandem
fortunæ præstite, & sibi redditur.* Tr.
12.n.34. & seq.

Fama.

R E R V M.

Fœmina.

Feminis alia necessariò debuit indi sanguinis & cerebri temperies quām viris.
Tr.8.n.33
Hinc est quod facile earum defectibus viri debeant indulgere. Tr.8.n.34

Filij.

Filiorum cura multos habet nimium & male sollicitos. Tr.12.n.24

Fortuna.

Fortuna quævis sapienti viro materia virtutis est. In dedicatoria pag. 3
Fortuna Regnorum toto orbe paulatim circumfertur. Tr.9.n.16
Nihil fortè aut casu sit respectu Dei. Tr.4.n.17. vñque ad 31. Tr.11.n.6. & seq.
Fortunam eam pñsim appetunt homines, cui ferenda non sunt pares. Tr.12.n.19. & seq.
Vide. V. Bona & mala fortunæ.

Gaudium.

Gaudium quid sit. In dedicatoria. pag. 2
Gaudium non est in corpore. Tr.1.n.10
Gaudium seu animi quies haberi potest in hoc mundo, quantumvis in eo mouentur omnia. Tr.1.n.12. & seq.
Gaudium interpellat unica opinio. Hec sola detrahenda est ut gaudias. Tr.1.n.15. & seq.
Vi gaudias, te rebus compone, neque res ex tuo arbitrio satagit componere. Tr.1.n.22.23
Nec velis omnia fieri arbitratu tuo; sed que corrigerem non potes, velis fieri ut fiunt. Tr.1.n.24.25

Gaudij fundamentum primum est magna de Divina Prudentia opinio. Tr.2.n.5.6. item 41.42

Gaudeat homo quod sit instrumentum Dei: & se à Deo trahiri permittat prout ipsi placet, tam impropteris quām in adversis. Tr.6.n.14. & seq.

Quibus acibus attendenda sit Dei Prudentia, ut ei acquiescas, & tuo semper gaudeas. Tr.10.n.42. & seq.

Quomodo excipiendi fini dolores & molestiae, sic ut in dolore gaudeas, & gaudeas te dolere. Tr.14.n.18. vñque ad 27

Vtilitates huius praxis proponuntur. Tr.14.n.27. & seq.

S. Gertrudis.

S. Gertrudis non iacet uno momento vitam producere ad recipienda Sacra menta, in vita amittenda periculo. Tr.15.n.34

Hispani.

Hispanorum de Mauris relatæ victorie. Tr.9.n.29

Homo.

Homines opinionibus turbantur, & non rebus. Tr.1.n.14. & seq.

Homines turbantur quod se rebus non accommodent. Tr.1.n.18

Hinc non turbantur homines, sed seipso turbant. Tr.1.n.19. & seq.

Homo non potest iure conqueri quod hñc & non alio modo sit efformatus. Tr.4.n.36.37

Hominem quemvis eiusque conditionem ex Ideis suis ordinavit Deus. Tr.4.n.47

Humanum ingenium nimis limitatum est, quām ut possit recte indicare quid sit melius fieri aut non fieri. Tr.5.n.34. & seq. Tr.6.n.2. & seq.

I N D E X.

- Homines in indicio de rerum euentibus ferendo, excedantur amore proprio.* Tr. 5. n. 35. & seq.
Nemo potest ea quae uniuersim sunt corrigerere, imo ne pleniam unicam ordinare, nisi fiat Deus aut per Deo. Tr. 5. n. 38. 39.
Homo non nisi insane optat propter se mutari & turbari uniuersum. Tr. 5. n. 43
Itaque ut sapiat homo, accommodet se uniuerso. Tr. 5. n. 44
Omnia Deus fecit propter hominem, & hominem propter suam gloriam. Tr. 6. n. 8. & seq.
Homo est instrumentum gloriae Dei. Itaque ab eo tractari se permittat prout ipse vult. Tr. 6. n. 14. & seq.
Homines incapaces sunt ut melius bona distribuant, quam prout nunc distributa sunt a Deo. Tr. 7. n. 30. & seq.
Hominum ingens in moribus, indole, & affectibus animi dotibus diversitas describitur. Tr. 8. n. 1. & seq.
Homines non possunt sic distribui, ut omnes qui eiusdem sunt genit simili habitent. Tr. 8. n. 7. & seq.
Homines ex se nullum habent ins ut unus altero maior sit. Totum id dependet a dispositione Dei. Tr. 10. n. 15. 16
Hominum nulli concedi debet privilegium ut possit eligere aliud esse quam est: sed suo contentus debet vivere. Tr. 10. n. 17. & seq.
Homo bene agat partem quam a Deo accepit & in hoc conficit gloria quam ab homine expectat Deus. Tr. 10. n. 23
Homines passim appetunt statum cui ferendo non essent. Tr. 12. n. 19. & seq.
Qui mortalis est, debet contentus esse quod aliquando moriatur. Tr. 15. n. 6
Si immortales sint homines, Deus inuidum hunc, imo & corpus humanum,
- male facie.* Tr. 15. n. 7. 8
Quam ingens fuerit hominum ab orbe condito multitudine, rudi calculatione exhibetur. Tr. 15. n. 7
Homines tam sunt miseri, ut miseras suas ament. Tr. 15. n. 12
Ideo ex hinc vita, morbis quasi per vim expellendi sumus. Tr. 15. n. 26
- Infans SNECANUS.**
- I**nfans prope SNECAM in Frisia, post ingens maris diluvium, inuenitus inter undas in cunis sua uer dormiens cum catello. Tr. 1. n. 13
- Ingratus.**
- Deo ingrati sumus, quia beneficia quae a Deo accepimus cum alienis beneficiis comparamus.* Tr. 11. n. 36
Beneficia nostra cum alienis male comparamus. Tr. 11. n. 39. & seq.
Ingrati sumus Deo, quia velut pueri alienis bonis inuidemus. Tr. 12. n. 14. & seq.
- Inuidia.**
- Inepte inuidemus alienis bonis.* Tr. 11. n. 41. & seq.
Ex inuidia fit quod parum nobis videamur accepisse a Deo; quia nempe plus datum credimus alteri. Tr. 12. n. 13. & seq.
Quam puerile vicium sit inuidia. Tract. 12. n. 16
- Jonas.**
- Ion. is in mediâ tempestate positus, poterat tamen dormire.* Tr. 1. n. 12
- Joseph.**
- Josephi Patriarchæ historia nihil continet exceptum: ex Dei destinatione consi-
germat*

R E R V M.

gerunt omnia, sine ullo tamen liberi arbitrii humani praividio. Tr. 5. n. 27

Israëlitæ.

Israëlitæ per Magistratum inferiorum se-socia imperia ad seditionem concitati, qui Regis iussa vicinque tulerant. Tr. 9. n. 30

Israëlitæ numquam de Ægyptiæ servitute exentienda cogitassent, si clementius fuissent habiti. Tr. 13. n. 18

Liberum arbitrium.

Liberum arbitrium quomodo sit cum infallibili ordinatione Dei. Tr. 5. n. 24. & seq.

S. Ludouicus.

S. Ludouicus sicut sanctissimus, & piam causam sustinens, infelicitate tamen pugnauit. Tr. 9. n. 34

Luna.

Lunæ situs & qualitates. Tr. 2. n. 25

Matrimonium.

*M*atrimonium est status indissolubilis. Tr. 11. n. 3

Vtum Deus adminiculis humanis ut homines ad certum quoddam matrimonium vocet. Tr. 11. n. 4

Matrimonia respectu Dei non coalescent casu. Tr. 11. n. 7. & seq.

Morbi.

Morbi sunt pulcherrima inuenitio Dei ad defruendum paulatim nostra corpora. Tr. 15. n. 23

Quare Deus pro morbos valde vehementes immittat. Tr. 15. n. 24

Et quidem cum id facit Deus, ingens prestat naturæ beneficium. Tr. 15. n. 25

Per morbos ex hac vita expelli debemus, quia miseras nostras tantopere stulti adamamus. Tr. 15. n. 26

Morborum vehementia abstergitur dolor qui in ipso mortis articulo sentiretur. Tr. 15. n. 27

Per morbos nos Deus instantis mortis admonet. Tr. 15. n. 31

Mors,

Præparatio ad mortem.

Ob quatuor potissimum rationes mors habetur terribilis. Tr. 15. n. 1. & seq.

Homines in hac terra non poterant esse immortales, nec conueniebat eos tales esse. Tr. 15. n. 7. & seq.

Tam naturalis nobis est mors quam vita. Tr. 15. n. 13

Mors præoccupat futura mala nobisque eventura. Tr. 15. n. 13

Male conquerimur de incertudine, & breuitate vite. Tr. 15. n. 16

Male etiam conquerimur de præstituto nobis certo vite termino. Tr. 15. n. 17

Vite terminum non possemus nobis ipsis regere determinare. Tr. 15. n. 18

Vita terminus rectè celatur à Deo, nec nobis revelatur. Tr. 15. n. 19

Nihil refert sive aut nescire mortis horam, ut modo bene agas. Tr. 15. n. 32

Optima ad mortem præparatio est, agere id quod Deus à te requirit eo ipso tempore quo es. Probatur id exemplo Vincentij Carasse, & Roderici de Hormazdo. Tr. 15. n. 33

Contentus sis mori præstituto tibi à Deo tempore, etiam si sine Sacramentorum perceptione moriendum tibi foret; exemplo S. Gertrudis. Tr. 15. n. 34

Numquam melius morieris, quam cum morieris, etiam si infelix tibi contingat aeternitas. Tr. 15. n. 35. 36

Quid

I N D E X .

Quid propriè sit bene mori. Tr. 15.n.38
Qui actus excitandi sint in ipso mortis articulo, ut sanctè moriaris & alacriter.
 Tr. 15.n.39. & seq.